АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛЕЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2017 года                                      № 63
п.Малечкино

О внесении изменений в  постановление Администрации
Малечкинского сельского поселения от 23.08.2016 № 112
«Об утверждении  Методики  прогнозирования  поступлений
доходов  в  бюджет  Малечкинского сельского    поселения,
главным         администратором      которых       является
Администрация Малечкинского сельского  поселения»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Методику прогнозирования  поступлений доходов в бюджет Малечкинского сельского поселения, главным администратором которых является Администрация Малечкинского сельского поселения, утвержденную постановлением Администрации Малечкинского сельского поселения от 23.08.2016 №112, изложив ее в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление опубликовать в «Информационном вестнике Малечкинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Малечкинского
сельского поселения                                                      С.С.Аникин

Приложение
к постановлению Администрации
Малечкинского сельского поселения
от 26.05.2017 № 63

«Приложение
к постановлению Администрации
Малечкинского сельского поселения
от 23.08.2016 № 112

МЕТОДИКА
прогнозирования  поступлений доходов в бюджет Малечкинского
сельского поселения, главным администратором которых является Администрация Малечкинского сельского поселения
[bookmark: _GoBack](далее – Методика)

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана на основании части 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016  № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях реализации Администрацией Малечкинского сельского поселения (далее – Администрация поселения) полномочий главного администратора доходов бюджета Малечкинского сельского поселения в части прогнозирования поступлений,  закрепленных за ним доходов бюджета Малечкинского сельского поселения (далее – бюджет поселения) на очередной финансовый год и плановый период.
1.2. Прогнозирование осуществляется в соответствии с указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации, в разрезе видов доходных источников, закрепленных за Администрацией поселения решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период:
- государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий;
- доходы от размещения временно свободных средств бюджетов сельских поселений;
- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);
- прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных);
- прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений;
- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений;
- доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу;
- доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу;
- доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений;
- денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд поселений;
- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений;
- прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений;
- безвозмездные поступления.
1.3. Доходы бюджета поселения, администрирование которых осуществляет Администрация поселения, подразделяются на доходы, прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход бюджета поселения. Оценка непрогнозируемых, но поступающих в бюджет поселения доходов осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов в расчетном году из отчета об исполнении бюджета по форме ОКУД 0503117.
1.4. Прогнозирование администрируемых доходов осуществляется следующими методами:
- прямой расчет, основанный на использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
- усреднение-расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за три  предшествующих расчетному года;
- экстраполяция-расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.
Для выбора метода прогнозирования и алгоритма расчета поступлений применены также положения пунктов 7, 8 Общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года N 574.
1.5. Методика подлежит уточнению при изменении налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации или иных нормативных правовых актов, а также в случае изменения функций Администрации поселения.
1.6. На определенную отчетную дату финансового года расчет прогноза доходов бюджета поселения проводится исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику.
1.7. Прогнозирование доходов бюджета поселения на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются ожидаемые показатели текущего года.

2. Прогнозирование
администрируемых Администрацией поселения доходов

2.1. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (1 08 04020 01 0000 110).
Прогноз государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации  на совершение нотариальных действий рассчитывается исходя из ожидаемого поступления государственной пошлины в текущем финансовом году, динамики поступления за последние три года и показателей, характеризующих увеличение (уменьшение) количества регистрационных действий и (или) размеров государственной пошлины, установленных главой 25.3 Налогового кодекса Российской Федерации.
2.2. Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов сельских поселений (1 11 02033 10 0000 120).
Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов сельских поселений, относятся к непрогнозируемым доходам, администрируемым Администрацией поселения. Исчисление дохода осуществляется в расчетном году методом прямого расчета исходя из условий договоров о размещении временно свободных средств бюджета поселения на счетах открытых в коммерческих банках и на банковских депозитах.
2.3. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (1 11 05035 10 0000 120).
Прогноз указанных доходов определяется исходя из условий договоров аренды и  суммы начисленных в текущем финансовом году платежей по арендной плате в соответствии со ставками на прогнозируемый финансовый год.
2.4. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (1 11 09045 10 0000 120).
 Объем доходов от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) определяется исходя из условий договоров найма на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно.
2.5. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений (1 13 01995 10 0000 130).
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) относятся к непрогнозируемым доходам, администрируемым Администрацией поселения ввиду несистематичности их поступления.
2.6. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
(1 13 02995 10 0000 130).
Прогнозирование доходов от компенсации затрат бюджетов осуществляется методом прямого расчета исходя из прогнозируемого по состоянию на 1 января очередного финансового года объема дебиторской задолженности, подлежащей возврату в бюджет поселения в очередном финансовом году.
В процессе исполнения бюджета при внесении изменений в утвержденные параметры бюджета поселения устанавливаются плановые назначения с учетом фактического поступления в бюджет поселения прочих доходов от компенсации затрат бюджетов сельских поселений.
2.7. Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу
(1 14 02052 10 0000 410).
Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности поселения определяется на основании  заключенных договоров купли-продажи имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) и графиков платежей (согласно условиям договоров) в соответствии с законодательством Российской Федерации, Вологодской области и муниципальными правовыми актами  поселения.
2.8. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (1 14 02053 10 0000 410).
Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности поселения, определяется на основании заключенных договоров купли-продажи имущества, находящегося в собственности сельских поселений, и графиков платежей (согласно условиям договоров) в соответствии с законодательством Российской Федерации, Вологодской области и муниципальными правовыми актами поселения.
2.9. Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений (1 16 23025 10 0000 140).
Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов  сельских поселения относятся к непрогнозируемым доходам, администрируемым Администрацией поселения, которые носят заявительный и (или) нерегулярный характер. Исчисление дохода производится в расчетном году при наступлении страхового случая согласно документам страховой компании по договору.
2.10. Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд субъектов Российской Федерации (1 16 33050 10 0000 140).
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе носят несистемный характер поступления; прогнозирование по данному доходному источнику осуществляется исходя из среднего количества штрафов, фактически поступивших в бюджет за три года, предшествующих расчетному периоду, и размера штрафов, установленных законодательством Российской Федерации по конкретному правонарушению.
Объем указанных поступлений в бюджет поселения на очередной год рассчитывается по формуле:

Д = Н x В%, где:

Н - прогнозируемый объем наложенных штрафов;
В - средний процент взыскания штрафа в бюджет не менее чем за три года, предшествующих расчетному.
При этом средний процент взыскания штрафа рассчитывается по формуле:

[image: base_23647_131556_8]

Фш - годовой объем фактически поступивших штрафов в бюджет  поселения не менее чем за три года, предшествующих расчетному;
Нш - годовой объем наложенных штрафов в бюджет не менее чем за три года, предшествующих расчетному.
2.11. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (1 16 90050 10 0000 140).
Данные доходы носят несистемный характер поступления. Объем поступлений в бюджеты сельских поселений доходов по данному источнику на расчетный год определяется методом усреднения годовых объемов указанных доходов за последние 3 года и рассчитывается по формуле:
 (
:
где
,
3
У
Д
3
1


)
У - годовой объем фактически поступивших штрафов в бюджет сельского поселения не менее чем за три  года, предшествующих расчетному.
В процессе исполнения бюджета устанавливаются плановые назначения с учетом фактического поступления в бюджет доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба.
2.12.   Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (1 17 05050 10 0000 180).
Прогноз поступления прочих неналоговых доходов осуществляется исходя из ожидаемого поступления в текущем году с учетом изменений законодательства, коэффициентов индексации и динамики поступления за три года, предшествующих расчетному.
Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.
2.13. Безвозмездные поступления
Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен в соответствующих бюджетах на очередной финансовый год и плановый период.
Прочие безвозмездные поступления от юридических и физических лиц  носят несистемный характер поступлений и относятся к категории не поддающихся объективному прогнозированию.
Прогнозирование доходов бюджета от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется на текущий финансовый год с учетом фактического поступления по состоянию на 31 августа текущего финансового года включительно и планируемых поступлений в сентябре - декабре, а также сумм планируемых к возврату средств, потребность в которых подтверждена.»

image1.wmf
:

где

,

Н

Ф

В

3

1

ш

3

1

ш

%

å

å

=